1

江海卫函[2022] 73号（A）

签发人：杨家慧

关于江门市江海区十一届人大二次会议

第 34 号建议答复的函

梁灿秾代表：

您在江门市江海区第十一届人民代表大会第二次会议提出的

关于在江南街道建设大型公共卫生服务机构的建议（第34号）收

悉，经综合江南街道单位意见，现答复如下：

一、近年来，江海区政府高度重视卫生健康事业发展，深入

推进医药卫生体制改革，加大投入，努力加强基层医疗卫生机构

软硬件建设，提升基层公共卫生服务能力，逐步缓解群众“看病

难、看病贵”问题，促进基层医疗卫生事业持续健康发展。

二、您提到在江南街道建设大型公共卫生服务机构的建议，

根据中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅印发《关于加

强基层医疗卫生服务能力建设的意见》的通知（粤办发〔2017〕

2号）精神，“在每个街道办事处范围或3—10万居民规划设置1

所社区卫生服务中心，原则上每个行政村设置1所公办民营（公

办公营）医疗机构”。行政区划调整后，我区共有3个街道。目前，

2

我区各级各类医疗机构共101家，其中综合医院（区人民医院）

1家，中西医结合医院（区中西医结合医院）1家，4个社区卫生

服务中心，其中，外海街道社区卫生服务中心，江南街道社区卫

生服务中心为区人民医院管理的一类事业单位；礼乐街道社区卫

生服务中心为区中西医结合医院管理的一类事业单位；外海街道

麻园社区卫生服务中心为民营医疗机构；另有32个公建民营村卫

生站和2个社区卫生服务站，我区已按规划要求设置相关公立医

疗机构。

三、江南街道已经设置江南街道社区卫生服务中心，近年来，

我区不断加大对社区卫生服务中心等基层医疗机构的投入，2020

年我区坚持 “以人民健康为中心”的服务理念，站在“创建儿

童友好型城市”的角度，对江南街道社区卫生服务中心进行升级，

建设成全省首创公园里的儿童免疫公共服务中心，将城市最好的

空间和公共配套设施留给儿童，实现了接种门诊与就诊区域分开，

有效避免了保健儿童与就诊人员的交叉感染，更好地保障了儿童

健康安全。沿城央绿廊布点设置的釜山（约230平方米）、下沙（约

240平方米）分中心已在2021年春节前投入使用。区卫生健康局

对儿童免疫公共服务中心制定了服务规范标准，对医护人员开展

了严格的预防接种专业培训，配备了急救床、自动体外除颤仪、

抢救药品，开辟了急救绿色通道，为儿童提供优质和安全的预防

接种服务，让儿童在欢笑中接种，在快乐中健康成长。。

四、2022年我区提出异地重建江南街道社区卫生服务中心的

3

计划，2022年1月5日确定华庆里2号作为区人民医院江南分院选

址，规划用地面积13564.8平方米，总建筑面积18822.3平方米，

床位100张；我局联合江南街道、区自然资源局、区建管中心等

有关单位协同加快推进项目。1月12日出具可行性研究报告，并

于1月13日完成立项调整工作。成立建设项目工作专家组，听取

市中心医院、市疾控中心专家意见，加强组织领导和沟通协调，

协调解决项目推进存在的问题，强化与区有关部门沟通联络，推

进项目落地，于3月29日完成初步设计招标挂网工作。

五、当前，我区还存在群众日益增长的健康美好生活需要和

医疗卫生发展不平衡不充分之间的矛盾。为解决我区医疗服务滞

后问题，一方面我区将提升公立医疗机构服务能力，继续推动专

科共建工作，在人才培养、设备配置、学科发展等方面提升公立

医疗机构水平，改革完善公共卫生人才准入、培养、使用、待遇

保障、考核评价和激励等体制机制。提高公共卫生和重大疫情防

控救治人才培养能力，补齐公共卫生人才发展滞后短板，为我区

公共卫生防控救治体系提供人才保障更好地辐射包括江南街道

的整个江海地区；另一方面在基层机构层面，我区印发了《江海

区基层医疗卫生机构服务能力提升三年行动计划（2019-2021

年）》，到2021年底基本建成了15分钟基本医疗卫生服务圈，形

成社区卫生服务中心为主体，社区卫生服务站和村卫生站为网底

的基层医疗卫生服务体系。相信通过我们的努力，能有效提升服

务能力，更好为辖区群众健康服务。

4

专此答复，诚挚感谢您对我区卫生工作的关心支持。

江门市江海区卫生健康局

2022 年 4 月 22 日

联 系 人：胡为

联系电话：3861507

公开方式：主动公开

抄 送：区人大常委会办公室，区政府办公室，江南街道。